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1. Keskkonnamõju strateegilise hindamise ulatus 
 
Keskkonnamõju strateegiline hindamine (edaspidi ka KSH) teostatakse Tartu kesklinna 
üldplaneeringule. Üldplaneeringu koostamine ja KSH on algatatud ning planeeringu 
lähteseisukohad kinnitatud Tartu Linnavolikogu 16. detsembri 2010 otsusega nr 148 (Lisa 
1). Planeeringu ja KSH algatamise otsuses tõdetakse, et kesklinna eristab muudest linna 
piirkondadest avalike funktsioonide domineerimine, kus on tihedalt läbi põimunud elamu, 
ameti- ja valitsusasutuse, kaubandus-teenindusasutuse, büroo, kultuuri- ja 
spordiasutuse, vaba aja veetmise ning muude keskusesse sobivate maakasutuse 
juhtotstarvetega maa-alad. Piirkonna erilisest positsioonist tulenevalt on vajalik koostada 
kesklinna üldplaneering, mille esmaseks ülesandeks on kesklinna ruumilise arengu 
põhimõtete kujundamine ning ruumilise arenguga kaasneda võivate majanduslike, 
sotsiaalsete ja kultuuriliste mõjude hindamine. Üldplaneeringu lisaülesandeks peetakse 
üldiste mõjutegurite analüüsimist, mis Tartu kesklinna arengut mõjutavad, ja 
vastavasisuliste ettepanekute tegemist teistesse linna ja regiooni 
planeeringudokumentidesse. Koostatava planeeringu näol on tegemist 
planeerimisseaduse (edaspidi ka PlanS) paragrahvi 8 kohase üldplaneeringuga. 
Planeeringuala piirid on näidatud järgneval skeemil. 
 

 
Joonis 1. Planeeringuala paiknemine. Joonis: Tartu Linnavalitsus 

Vastavalt keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (edaspidi ka 
KeHJS) paragrahvile 33 lg 1 p 2 on üldplaneeringu puhul kohustuslik KSH teostamine. 
Tulenevalt seadusest on KSH eesmärkideks arvestada keskkonnakaalutlusi 
üldplaneeringu koostamisel ning kehtestamisel, tagada kõrgetasemeline keskkonnakaitse 
ning edendada säästvat arengut. 
 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise käigus hinnatakse Tartu kesklinna 
üldplaneeringuga kavandatud tegevuste elluviimisega kaasnevaid olulisi 
keskkonnamõjusid. 
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2. Üldplaneeringu elluviimisega eeldatavalt 
kaasnev keskkonnamõju 

 
KSH teostamisel lähtutakse planeeringu täpsusastmest ning eripärast. Eelkõige tähendab 
see, et käsitletav territoorium on võrdlemisi väike, mis võimaldab hindamisel keskenduda 
konkreetses kontekstis olulistele valdkondadele; teiselt poolt on tegemist üldplaneeringu 
tasandi planeeringuga, mistõttu täpsemad lahendused, millest paljuski sõltub kaasneva 
keskkonnamõju olulisus, selguvad järgmistes etappides (detailplaneering, projekt).  
 
Tartu kesklinna üldplaneeringu elluviimisega kaasnevate mõjude hindamisel lähtutakse 
mõju avaldumise erinevatest tasanditest. Lisaks üldisele hindamisele, mis keskendub 
pigem regionaalsel tasemel avalduvatele mõjudele, viiakse hindamine läbi ka 
planeeringuala piirkondade lõikes. Selline lähenemine võimaldab anda vastavalt 
hinnatava planeeringu eripära arvestades konkreetset tagasisidet oluliste teemade ja 
asukohtade lõikes.  
Valdkonnad, mille raames võib üldplaneeringu elluviimisel kaasneda oluline 
keskkonnamõju ning mida käsitletakse KSH aruandes (kas regionaalsel või piirkondlikul 
tasandil), on järgnevalt loetletud. 
  
Keskkonnatervis. Hindamisel käsitletakse müra ja vibratsiooni ning välisõhu kvaliteedi (ja 
nende mõju inimese tervisele) arvestamist üldplaneeringus.  
 
Ohtlikest või suurõnnetuse ohuga ettevõtetest paiknevad planeeringualal vaid tanklad (vt 
ka järgnev skeem) ning tulenevalt planeeringuala iseloomust ei ole tõenäoline uute 
ohtlike ettevõtete kavandamine. Ohtlike ettevõtetega kavandamisega seonduvat 
reguleerib kemikaaliseadus ja sellega seotud õigusaktid. KSH aruandes täpsemalt ohtlike 
ettevõtetega seonduvat ei käsitleta.   
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Joonis 2. Ohtlike ettevõtete paiknemine planeeringualal. Andmed: Maa-amet 

 
Looduskeskkond. Hinnatakse planeeringuga kaasneda võivaid mõjusid taimestikule, 
haljasaladele (sh Toomemäele) ja rohevõrgustikule; põhja- ja pinnaveele (Emajõgi, sh 
kallasraja ja ehituskeeluvööndiga seotud küsimused), ning kaitsealustele objektidele, sh 
kaitstavatele loomaliikidele (nahkhiired ja Emajões elavad liigid). Natura 2000 alasid 
planeeringualal või selle vahetus läheduses ei paikne ning mõju Natura 2000 aladele 
planeeringu elluviimisega ei kaasne.  
 
Kultuuripärand. Hindamisel käsitletakse piirkonnale iseloomuliku kultuuripärandiga 
arvestamist üldplaneeringus, sh analüüsitakse, kuidas üldplaneering aitab kaasa 
kultuurilise mitmekesisuse säilitamisele ja arendamisele. Käsitletakse mõju kesklinna 
olulistele maamärkidele.  
 
Inimese sotsiaalsed vajadused ja heaolu. KSH raames käsitletakse puhkealade 
kättesaadavuse valdkonda, linnaruumi kasutamist erinevate elanikkonnarühmade poolt 
ning erinevatel ajaperioodidel, samuti turvalisust. Hindamise käigus analüüsitakse, 
kuidas koostatud planeeringulahendus aitab kaasa kesklinnaruumi tajutavuse ja 
hoomatavuse parandamisele ning erinevate elustiilide võimaldamisele. Vastavalt 
üldplaneeringu lahendusele antakse soovitusi mikroklimaatiliste tingimustega 
arvestamiseks. Vajadusel esitatakse leevendavad meetmed valdkondades, mille raames 
kaasneb üldplaneeringuga kavandatu elluviimisel oluline keskkonnamõju.  
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Kestlik areng. Hindamisel esitatakse planeeringu seisukohalt olulised seosed säästva 
arengu põhimõtetega ning kestliku linnakeskkonna arendamise eesmärkidega. Antakse 
hinnang planeeringulahenduse mõjule jäätmetekke vähendamisele ning säästva 
ressursikasutuse põhimõtetega arvestamisele. Hinnatakse üldplaneeringu mahus 
koostatava liikuvuskava lahenduse vastavusele säästva arengu põhimõtetele 
transpordiliikide kaupa. Analüüsitakse majanduskeskkonna kestlikkust, sh kesklinnale 
sobiva kaubandusruumi arendamisvõimalusi läbi üldplaneeringu. Planeeringuala eripärast 
lähtuvalt hinnatakse, kas koostatud planeeringulahendus toetab loomemajandust 
soodustavat ruumikasutust ning oluliste sihtmärkide ligipääsetavust.  
 
KSH teostatakse üldplaneeringu lahendusele, mis tugineb eelnenud planeeringu 
koostamise protsessi käigus välja valitud kesklinna arengustrateegiale.  
 
Üldplaneeringu elluviimisega ei kaasne riigipiiriülest keskkonnamõju. 
 
Alternatiivsete arengustsenaariumitena KeHJS § 40 tähenduses käsitletakse käesolevas 
KSH protsessis üldplaneeringu eskiislahenduses üles kerkivaid planeeringulahenduse 
alternatiivvariante. Eeldatavalt käsitletakse alternatiivsete arengustsenaariumitena 
KeHJS §40 tähenduses kaht stsenaariumit: a) Hoonestusmahtude suurenemine idakaldal 
ning b) jõe idakalda säilitamine haljasalana.  
 

3. Kaasamine – mõjutatud ja huvitatud osapooled 
 
Planeeringu mõjutatud ja huvitatud osapoolteks saab Tartu kesklinna üldplaneeringu 
kontekstis lugeda järgnevad: 

‐ Tartu Linnavolikogu ja Tartu Linnavalitsus kui planeeringu koostaja ning 
kehtestaja, kohaliku arengu eest vastutaja.  

‐ Avalikkus. Üldplaneeringuga kavandatava elluviimine mõjutab eelkõige Tartu linna 
avalikkust – piirkonna elanikke, piirkonnas töötajaid, ala külastajaid; samuti 
avaldab planeeringuga kavandatu mõju Lõuna-Eestile laiemalt, arvestades Tartu 
kui regionaalkeskuse positsiooni 

‐ Ministeeriumid ja nende allasutused: Sotsiaalministeerium (Terviseamet), 
Kultuuriministeerium (Muinsuskaitseamet), Keskkonnaministeerium 
(Keskkonnaameti Jõgeva-Tartu regioon), Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium (Maanteeamet, Veeteede amet, Tehnilise 
Järelevalve Amet, vajadusel Lennuamet). 

‐ Tartu Maavalitsus  
‐ Keskkonnaorganisatsioonid – olulisemad valitsusvälised 

keskkonnaorganisatsioonid on koondunud Eesti Keskkonnaühenduste Kojaks, mis 
lihtsustab organisatsioonide seisukohtade kaasamist planeeringu ja KSH 
koostamisse. 

 
Mõjutatud ja huvitatud osapoolte teavitamine KSH protsessi etappidest toimub vastavalt 
KeHJS nõuetele. Vastavalt seadusele teavitatakse KSH dokumentatsiooni 
avalikustamisest laiemat avalikkust kuulutusega ajalehes, planeeringu koostaja 
veebilehel ning väljaandes Ametlikud Teadaanded; huvitatud või mõjutatud institutsioone 
kirjaga. Avalikkuse kaasamist üldplaneeringu koostamisse reguleerib planeerimisseadus. 
Avalikkuse kaasamist KSH ja planeeringu protsessi korraldab planeeringu koostaja, 
kelleks on Tartu Linnavalitsus. Kaasatud osapoolte ring võib vastavalt vajadusele KSH 
protsessi käigus muutuda. 
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4. Eeldatav KSH tulemuste avalikustamise ajakava 
 
Eesti seadusruumis reguleerib planeeringute avalikku menetlemist planeerimisseadus, 
KSH protsessi keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus. 
Vastavalt seaduste mõttele on oluline kahe protsessi läbi viimine paralleelselt, 
võimaldamaks keskkonnakaalutluste jooksvat arvestamist koostatavas planeeringus. 
 
Tartu kesklinna üldplaneeringu puhul on planeeringu protsess mõnevõrra ette jõudnud 
KSH protsessist. Kahe protsessi seoseid näitlikustab järgnev tabel. Näidatud ajakavas 
võib tekkida muudatusi vastavalt protsessi edenemisele. 
 

Tabel 1. KSH ja planeeringu protsessid 

ÜP etapp  KSH etapp  Eeldatav toimumisaeg 

Algatamine  Algatamine  detsember 2010

Arengustsenaariumi valimine  Programmi koostamine 
detsember 2012 ‐

jaanuar 2013

Eskiisi koostamine 
Programmi avalikustamine ja 
heakskiit  jaanuar ‐ veebruar 2013

Eskiislahenduse koostamine 
Programmi heakskiit 

Aruande koostamine 

jaanuar‐märts 2013Eskiislahenduse läbiarutamine 
huvigruppidega, avalikustamine 

Kooskõlastamine*  aprill‐mai 2013

Vastuvõtmine 

Avalikustamine  Aruande avalikustamine  juuli‐august 2013

Planeeringu järelevalve ** 
Aruande heakskiit  september 2013

 Kehtestamine 

*eeldusel, et ei esine töö koostajatest sõltumatuid viivitusi kooskõlastuste saamisel 
**sõltub lahendamist vajavate vastuväidete hulgast 
 

5. Planeeringu ja KSH koostaja andmed 
 
Üldplaneeringu koostaja on: 
Tartu Linnavalitsus 
Raekoda 
50089 Tartu 
Tartu maakond 
 
KSH aruande koostaja on: 
Hendrikson&Ko OÜ  
Raekoja plats 8  
51004 Tartu 
 
KSH töörühm 
KSH ekspert Pille Metspalu 
KSH ekspert Tiit Oidjärv 
KMH ekspert  Jaak Järvekülg  
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Töörühma koosseisu võidakse töö käigus vajadusel täiendada. 
 
KSH ekspert Pille Metspalu omab keskkonnamõju strateegilise hindamise õigust 
(vastavalt KeHJS §34 lg 3), sest: 

‐ On omandanud kõrghariduse inimgeograafias (sh ruumiline planeerimine ja 
keskkonnakorraldus) Tartu Ülikoolis. Omab teadusmagistri kraadi inimgeograafias.  

‐ Omab planeerimis- ja arendusalast kogemust alates aastast 1999, planeeringute 
keskkonnamõju strateegilise hindamisega tegelenud alates aastast 2005.  

‐ Õpingud Tartu Ülikoolis sisaldasid planeerimisalast koolitust 40 tunni ulatuses.  
‐ Ekspert tunneb keskkonnamõju strateegilise hindamise põhimõtteid, protseduuri 

ja hindamisega seotud õigusakte. 
 
KSH ekspert Tiit Oidjärv omab keskkonnamõju strateegilise hindamise õigust (vastavalt 
KeHJS §34 lg 3), sest: 

‐ On omandanud kõrghariduse sotsioloogia erialal Tallinna Ülikoolis.  
‐ Ekspert on strateegiliste arengudokumentide koostamise ja kavandatud 

tegevusega kaasnevate sotsiaalsete mõjude hindamisega tegelenud alates aastast 
2006. 

‐ Ekspert on läbinud strateegilise planeerimise alase täiendkoolituse vähemalt 40 
tunni mahus ja sooritanud eksami positiivse tulemusega 

‐ Ekspert tunneb keskkonnamõju strateegilise hindamise põhimõtteid, protseduuri 
ja hindamisega seotud õigusakte. 

 
KMH ekspert Jaak Järvekülg - KMH litsents nr KMH0127, on omandanud kõrghariduse 
keskkonnatehnoloogias Tartu Ülikoolis. 
 
 

6. Programmi osas esitatud seisukohad 
 
Käesoleva KSH programmi koostamisel küsiti KeHJS § 36 lg 3 tähenduses programmi 
osas seisukohta järgmistelt osapooltelt: Tartu Maavalitsus, Sotsiaalministeerium, 
Veeteede Amet, Tehnilise Järelevalve Amet, Muinsuskaitseamet, Keskkonnaministeerium, 
Lennuamet, Keskkonnaamet Jõgeva-Tartu regioon, Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium, Eesti Keskkonnaühenduste Koda, Terviseamet, 
Maanteeamet, Kultuuriministeerium. Oma seisukoha esitasid Keskkonnaameti Jõgeva-
Tartu regioon ning Tartu Maavalitsus (vt ka Lisa 2). Ettepanekud ja KSH töörühma 
seisukohad on esitatud järgnevas tabelis.  
 
KSH programmi avalikustamisel esitatavad ettepanekud kajastatakse heakskiitmisele 
esitatavas programmis. 
 

Tabel 2. KSH programmi osas esitatud ettepanekud ja KSH eksperdi seisukohad 

Nr  Alus  Ettepanek  Seisukoht/muudatus 

1   Keskkonnaamet, 
Jõgeva‐Tartu 
regioon, 
02.01.2013 kiri nr 
JT 6‐8/31895‐2 

Programmis  nimetatakse,  et  hinnatakse  
mõju  kaitsealustele  objektidele,  sh  
kaitstavatele  
loomaliikidele  (nahkhiired).  Kuna  
planeeringuala  läbib  Emajõgi,  siis  oleks  
asjakohane  
hinnata ka mõju jões elavale II 
kaitsekategooria alusele liigile tõugjas 
(Aspius aspius) ja  
III  kaitsekategooria  alustele  liikidele  
võldas  (Cottus  gobio),  hink  (Cobitis  

Ettepanekuga arvestatakse KSH 
aruande koostamisel, võttes 
arvesse üldplaneeringu 
täpsusastet ja kavandatavaid 
tegevusi.  
KSH programmi ptk 2 mõjude 
hindamise valdkondi täpsustati 
täiendusega Emajões elavate 
liikide osas. 
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Nr  Alus  Ettepanek  Seisukoht/muudatus 

taenia),  
vingerjas (Misgurnus fossilis) ning laiuujur 
(Dytiscus latissimus). 

2     Meie  andmetel  jäävad  planeeringualale  
ka  järgmised  kaitsealused  üksikobjektid:  
Rühm  
nulge  (KLO4000285),  Püramiidtamm  
(KLO4000715),  Püramiidtamm  
(KLO4000248),  
Mandzhuuria  pähklipuu (KLO4000748),  
Põlispuud  (Põlispuude  grupp) 
(KLO4000752),  
Koidula  tamm  (KLO4000891)  ja  
Külmakindel  pirnipuu  (KLO4001110).  
Eeldame,  et  
KSH käigus hinnatakse planeeringuga 
kavandatava mõju ka nendele objektidele. 

Ettepanekuga arvestatakse KSH 
aruande koostamisel, võttes 
arvesse üldplaneeringu 
täpsusastet ja kavandatavaid 
tegevusi.  
KSH programmi ptk 2 ei 
täiendatud, kaitsealused 
objektid kajastusid hinnatavates 
valdkondades. 

3     Programmi  peatüki  3  lõpus  märgitakse,  
et  avalikkuse  kaasamist  KSH  ja  
planeeringu  
protsessi  korraldab  teemaplaneeringu  
koostaja,  kelleks  on  Tartu  Linnavalitsus.  
Antud  
juhul  on  tegu  Kesklinna  
üldplaneeringuga,  mitte  
teemaplaneeringuga,  mille  tõttu  tuleks  
programmis kasutada asjakohast terminit. 

KSH programmi ptk 3 
täpsustati. 

4   Tartu 
Maavalitsus, 
27.12.2012 kiri nr 
10‐2/4256‐2 

Juhime tähelepanu asjaolule, et joonistel 1 
ja  2  on  planeeringuala  kujutatud  
erinevates  piirides. 

KSH programmi joonist 2 
täpsustati. 
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Lisa 1. Planeeringu ja KSH algatamise otsus ja 
teavitamise dokumentatsioon 
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Lisa 2. KSH koostamise ajal esitatud seisukohad 
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